6. *Cf. Apoc.* 5, 8 s.

7. *Cf. Ps.* 117, 27.

1160 A tiae, sicuti est, aliqua scientia comprehendat, seu visione cognoscat. Ipse enim incomprehensibilis est, et inhabitat lucem omni rationali creaturae, tam homini quam angelo, inaccessibleem. Recte ergo media et non integra hora dicitur, quia licet ad sufficientem beatitudinem, tamen ad integram ipsius Dei cognitionem, qua immensa divinitas comprehendatur, nulli pertingere conceditur.

Itaque nemo miretur, neque causetur Ecclesiam Dei ab invariabili Deo variis legibus et observationibus ante legem, et sub lege, et sub gratia distinctam, quia oportebat ut secundum processum temporum crescerent signa spiritualium gratiarum, quae magis ac magis ipsam veritatem declararent, et sic cum effectu salutis incrementum acciperet de tempore in tempus cognitio veritatis : et ita primo quidem bona, deinde meliora, ad ultimum vero optima proposita sunt. Facta est autem haec varietas\* non propter invariabilis Dei, qui semper idem est, et cuius anni non deficient, 1160 B mutabilitatem, sed propter humani generis variabilem infirmitatem, et temporalem mutationem de generatione in generationem.

Nempe una est electorum Ecclesia, uni Deo obnoxia : una est fide, qua ea quae credenda sunt, tam de praeteritis quam de futuris, fideliter credit; et una est spe, qua ea quae fidelibus speranda sunt, longanimiter sperat; et est una caritate qua Deum, et in Deo proximum diligit, et cuius latitudine ad inimicos etiam propter Deum se extendit.

1160 C Est ergo gloria filiae Regis, quae est Ecclesia, ab intus fidei decore, et testimonio purae conscientiae, sed in *fimbriis aureis circumamicta varietate* diversarum religionum et actionum, et est currus Dei decem millibus multiplex millia laetantium.

\* *Haec varietas.* Ita profecto Anselmus scripsit, non ut Acherius ediderat, *haec veritas.*

1. Cf. I Tim. 6, 16.

2. Ps. 101, 28.

3. Ps. 44, 14.

4. Ps. 67, 18.

par science ou vision, une pleine compréhension de la substance divine telle qu'elle est. Car lui-même est incompréhensible et habite une lumière inaccessible<sup>1</sup> à toute créature, homme ou ange. C'est donc très justement qu'on parle d'une demi-heure, non d'une heure entière, car bien qu'on parvienne à une béatitude rassasiante, il n'est donné à personne de parvenir à cette connaissance intégrale de 1160 A Dieu lui-même qui comprendrait l'immensité divine.

Ainsi donc, que personne ne s'étonne et ne chicane si ce Dieu sans variations a, par une variété de lois et d'observances, distingué les états de l'Église de Dieu, avant la Loi, sous la Loi, sous la grâce. Car il fallait, dans la succession des âges, un développement dans les signes des grâces spirituelles, pour que de plus en plus fût manifestée la vérité elle-même et qu'ainsi augmentât de siècle en siècle la connaissance de la vérité et ses effets salutaires. On a donc proposé d'abord le bon, puis le meilleur, enfin l'excellent. Cette variété s'explique, non par une mutabilité en Dieu, qui est immuable, qui « est toujours le même et dont les années sont sans défaillance<sup>2</sup> », mais à raison de la faiblesse 1160 B humaine, toujours variable et à cause des mutations temporelles de génération en génération.

Oui, il y a une seule Église des élus, dépendant d'un seul Dieu : elle est une par la foi, qui lui fait croire fidèlement ce qu'on doit croire tant sur le passé que sur l'avenir; elle est une par l'espérance, qui lui fait espérer patiemment ce que les fidèles doivent espérer; elle est une par la charité, qui lui fait aimer Dieu et en Dieu le prochain, et dont l'amplitude s'étend même jusqu'aux ennemis, à cause de Dieu.

La gloire de la fille du Roi qui est l'Église est donc intérieure, par la beauté de la foi et le témoignage d'une conscience pure, mais elle est « parée de la variété des franges d'or<sup>3</sup> », la variété des vies religieuses et des œuvres; elle est « le char de Dieu, avec les milliers et les milliers qui sont 1160 C dans l'allégresse<sup>4</sup> ».

« Ideoque jam deinceps nullus fidelis suspicetur in hoc esse aliquod scandalum, si Ecclesiae cujus semper est eadem fides credendi, non semper est eadem forma vivendi.

« Sed jam nunc sufficiat respondisse eis qui calumniantur tot varietates in Ecclesia sancta. Quod si ipsi habeant sinistre, sed pias suscipere valuerint responsiones ad eorum quaestiones, spero nullum eis de caetero scandalum posse obvenire, unde ipsi aut aliquam speciem religionis contemnant, aut pedem suum ab aliqua societate religionis abstrahere debeant, si tamen ipsi voluerint, et Deus qui omnia ad seipsum trahit, hoc eis praestare voluerit.

*Explicit liber primus.*

Ainsi donc que désormais aucun fidèle n'imagine le moindre scandale en ce que l'Église, qui garde toujours la même foi, n'a pas toujours la même manière de vivre.

Mais tenons-nous-en là dans notre réponse à ceux qui attaquent le grand nombre de diversités dans la sainte Église. A supposer qu'ils les voient d'un mauvais œil, s'ils veulent bien accueillir nos honnêtes réponses à leurs questions, j'espère que maintenant ils ne pourront plus trouver de scandale qui leur fasse mépriser telle forme de vie religieuse ou se détourner de telle communauté religieuse, à condition toutefois qu'ils le veuillent eux-mêmes et que Dieu, qui attire tout à lui, veuille leur en faire la grâce.

*Fin du livre premier.*

deuxième chapitre de son ouvrage, intitulé "de l'usage de la langue française", où il traite de la pureté de la langue et de la nécessité de s'en servir avec pureté. Il est à noter que dans ce chapitre, il parle de la langue française comme d'un fleuve qui doit être purifié de toute saleté étrangère. Cette idée de la pureté de la langue est un thème récurrent dans son œuvre, et il revient souvent à l'idée que la langue est le reflet de la nation et qu'elle doit donc être soignée et entretenue.